Bu halin toptan bir hukuk sistemini ya da
hukukun bir alanını millî olarak vasfetmeyi haklı kılmayacağı açıktır.

Toprağın özel mülkiyete konu olma açısından İslâm tarihinde buraya ka-
dar anlatılanlar dışında değişik bir durum söz konusu olmamıştır. Osmanlı Dev-
leti’nde de arazi hem özel mülkiyete, hem de kamu mülkiyetine konu edinilmiş-
tir. 1274/1858 tarihli Arazi Kanunnâmesi’nde beş çeşit araziden söz edilmekte-
dir. Bunlar mülk arazi, devlet arazisi (arazi-i mîriyye, arazi-i emîriyye, arazi-i
memleket), vakıf arazi, metruk arazi ve ölü (mevât) arazidir. Yerleşim alanla-
rındaki arsalar, devlet arazisinden mülke dönüşen araziler, öşür ve harac arazisi

İslâm’ın toprakta özel mülkiyeti kabul etmediği iddiasında bulunanların
diğer bir delili ise, toprağın kiralanmasını yasaklayan rivâyetlerdir.51 Bu tür ri-
vâyetlerin bir kısmında doğrudan ve genel bir ifadeyle Rasûlullah (sav)’in top-
rağın kiralanmasını yasakladığı beyan edilirken52, bazı rivâyetlerde yasağın
sebebi (illeti) de açıklanmaktadır. Müslim (261/874)’in rivâyet ettiği bir hadiste
Câbir b. Abdullah (ra) şöyle demektedir: “Biz Rasûlullah (sav) zamanında su
kenarlarını tarla sahibine vermek şartıyla araziyi üçte birine yahut dörtte birine
kiralardık. Derken Rasûlullah (sav) bu mesele için ayağa kalkarak şöyle buyur-
du: “Kimin yeri varsa onu eksin; ekmezse din kardeşine (ekmesi için) versin.

Nitekim arazi üzeri-
ne kurulu kira sözleşmesinin câiz olduğunu gösteren naslar mevcuttur.57

Aslında yukarıdaki rivâyet toprağın kiralanması ile ilgili tüm şüpheleri
bertaraf etmekle birlikte, bazı hukukçular arazinin kiralanmasını yasaklayan
rivâyetlerin değişik gerekçelerinden söz etmişlerdir. Mâlikî hukukçu Karâfî
(684/1285), arazinin kiraya verilmesinin çok eski zamanlardan beri üstün ahlâk
ilkelerine (mekârimu’l-ahlâk) aykırı kabul edildiği için yasaklandığını söylemek-
te ve bu tür şeylerde iyilik ya da kötülüğün örfî olduğunu belirtmektedir.58 Çağ-
daş yazarlardan dirâyetli hukukçu Ali el-Hafif ise bu durumu,

Abdullah rivâyeti toprağın kiralanmasını yasaklama

56 Davudoğlu, Ahmet, Sahih-i Müslim Tercüme ve Şerhi, İstanbul 1977-1980, VII, 676.
57 Bkz. Müslim, “Büyû’”, 113-117.
58 Karâfî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs, el-Furûk, tah: Halil el-Mansûr, Beyrut 1418/1998, III, 384.
59 “el-Milkiyyetu’l-ferdiyye ve tahdîduhâ fi’l-İslâm”, et-Tevcîhu’t-teşrî’î fi’l-İslâm min buhûs

mü’temerâti Mecmai’l-Buhûsi’l-İslâmiyye, c. 1, Kahire 1391/1971, 41.

İslâm hukukçularının cumhuruna göre, İslâm coğrafyasında (dârulislâm)
müslüman ya da gayri müslim bir kimsenin elinde bulunan bir yer üzerindeki
mülkiyet hakkı, sahibinin onu uzun süre terk etmesi veya âtıl bırakması ile zâil
olmaz. Mâlikî mezhebine göre ise, bu gibi yerler, sahibi ister bilinsin ister bilin-
mesin mevât hükmündedir ve ihyâ suretiyle temellük edilmesi câizdir.65 Bu
noktada İmam Şâfiî (204/819) İslâm memleketlerindeki toprakları “âmir” ve
“mevât” olmak üzere ikiye ayırdıktan sonra mevât toprakları ayrıca iki grupta
ele almaktadır:66

1. Müslüman şahıslara ait olup imar edilmiş iken (âmir), sahiplerinin iş-
letmemeleri sebebiyle mevât hale dönüşenler. Bu tür araziler ve bunlara ait yol,
avlu ve irtifaklar âmir araziler gibi ebediyyen sahiplerine ait olup, başka hiç
kimsenin bu yerleri mülk edinmesi mümkün değildir.

2. slâm’da hiç kimsenin özel mülkü altında bulunmayan ve mevât du-
rumdaki araziler.

63 Örücü, 287. Krş. Çörtoğlu, 222.
64 İslâm’da bu tür teşvik ve düzenlemeler için bkz. Abbâdî, II, 96-107.
65 Bkz. Abbâdî, I, 377; Günay, 41 (116. dipnotta gösterilen kaynaklar).
66 Şâfiî, Ebu Abdullâh Muhammed b. İdrîs, el-Üm, Tahrîc-Ta’lîk: Mahmud Mataracî, Beyrut

1413/1993, IV, 46-47.